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Udtalelse vedrørende Rigsrevisionens beretning om pris, kvalitet 

og adgang til behandling på private sygehuse 

 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har den 18. august 2009 anmodet 
om en udtalelse fra Regionsrådet i Region Midtjylland vedrørende Rigsrevi-
sionens beretning om pris, kvalitet og adgang til behandling på private 
sygehuse. 
 
Regionsrådet forholder sig i udtalelsen til den kritik, som Statsrevisorerne 
rejser af regionernes opfølgning på kvaliteten af de private sygehusydel-
ser. 
 
Kvalitetskrav til private sygehuse 

Statsrevisorerne kritiserer, at regionerne ikke har fastsat kvalitetskrav i 
fællesaftalerne med de private sygehuse, hvorfor man ikke har haft et 
ordentligt grundlag for at vurdere, om de private sygehuse leverede den 
ønskede kvalitet. 
 
I Danske Regioners fællesaftaler er der opstillet en række mindstekrav til 
privathospitalerne. Der er bl.a. tale om krav vedr. lægefaglig patientbe-
handling, sundhedsfaglig virksomhed og indrapportering til de relevante 
kliniske databaser. Rigsrevisionens vurdering er, at kvalitetskravene ikke 
er nærmere specificeret, og at regionerne derfor ikke har haft et tilstræk-
keligt grundlag for at følge op på kvaliteten. 
 
For Region Midtjylland har været vanskeligt at følge op på kvaliteten på de 
private sygehuse, da henvisningerne har været spredt på en række for-
skellige private hospitaler og klinikker. Og fordi det enkelte privathospital 
behandler forholdsvis få patienter inden for den enkelte diagnose, har det 
vanskeliggjort en systematisk opfølgning.   
 
Der er derfor ikke generelt fulgt op på kvaliteten på det enkelte privatho-
spital, men forventningen har været, at privathospitalerne opfylder mini-
mumskravene i fællesaftalerne. Enkeltsager om kvalitet og service på 
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private hospitaler er behandlet sådan som enkeltsager behandles på alle øvrige hospitaler. 
 
Regionen har fulgt Sundhedsstyrelsens rådgivning i sager om forhold på privathospitaler. 
 
Fremtidig opfølgning på kvaliteten 

Region Midtjylland tager Rigsrevisionens vurdering af kvalitetsopfølgningen til efterretning, og 
vil fremover i højere grad følge op på kvaliteten hos de private leverandører, som regionen 
benytter.  
 
Som Rigsrevisionens beretning viser, stilles der allerede større kvalitetskrav i regionernes 
frivillige aftaler indgået i suspensionsperioden. Det vil også gælde for Region Midtjyllands 
frivillige aftaler. 
 
For at følge yderligere op på kvaliteten vil Region Midtjylland – via regionens samarbejdsud-
valg med privathospitaler – tage initiativ til en tættere opfølgning på bl.a. indberetningen til de 
kliniske databaser, herunder opfyldelse af kravene i Den Danske Kvalitetsmodel.  
 
Endelig vil regionen i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning stille 
større kvalitetskrav til privathospitaler, der ønsker at varetage specialiserede funktioner i et 
formaliseret samarbejde med regionens hospitaler. 
 
I forlængelse heraf finder Regionsrådet det centralt, at det med regeringen er aftalt, at der fra 
1. januar 2010 stilles de samme kvalitetskrav til de private sygehuse, som der stilles til de 
offentlige sygehuse. 
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